A dì ... avosto, nel consejo di X, fono banditi li bezi, ch'è una moneda di rame con arzeno di valuta di do al soldo che si fa per alcuni signori in Cargna over in terra todescha, et fato le cride *publice* niun non li spenda, et sia nel dominio nostro di niuna valuta. Perhoché dicta moneda, per esser comoda, coreva molto atorno.

Da Pisa, vene lettere di 18. Come el campo di [1051] fiorentini si erano levato da Pontedera et andato a Buti loco tenuto per nostri. *Tamen*, di sito è forte e con bona custodia custodito, siché non temono fino zonzerano li subsidii nostri, *videlicet* el ducha di Urbino e gli altri. Et dita nova vene *volantissime* (*sic*) per via di Ferrara. Et è da saper, che Cassina era *etiam* ben guardato. Perhò, i nimici non se acampoe. V'era Jacomo Sovergnan condutier nostro, Jacomo di Tarsia et Antonio di Fabri et altri con bon numero di fanterie.

A Bologna fono expedito li danari, *videlicet* ducati 1400 a misier Hanibal, et tre page a le zente dil padre, che son ducati 700 per paga, che *tamen* tutte revertono soto misier Hanibal. Et in hordine che 'l sia, anderà a romper verso Pistoja.

[1498 08 13]

Vene lettere, a dì 13, di Piero Marzelo andato governador et provedador nostro a levar il ducha di Urbino et condurlo a Pisa. El qual zonse a dì 16 a Rimano; ma perché quel signor va driedo ponti di astrologia, non volse che l'intrasse fino a dì 18 a hore 22. Et cussì ivi è di fuora di la terra, a uno palazzo di Moroe, et a dì 18 intrò con grande honor, e trovò quel signor ben in hordine di zente. Et a dì 25, dovevano partirsi tutti per venir verso Pisa.

Et Jacomo Venier, electo provedador in Romagna, a dì 25 partite per andar verso Ravenna con zercha stratioti 30, *videlicet* quelli erano da Modon venuti al avadagno. Siché, per la via di Val di Lamon, over di Forlì, si farà fati. Et fo divulgato quella madama di Forlì havia retenuto uno cittadino di Ravenna nostro e datoli taja ducati 1000 per il represagio di li animali toltoli per Zuam Paulo di Manfron, i qualli si li haveria restituiti *jubente senatu*, se lei restituiva li 2 cavali havia di dito Manfron. Et nel teritorio di Ravenna erano alozati Jacomazo da Veniexia et Meleagro da Forlì condutieri nostri con le lhorò condute, et fevano bona custodia a quel teritorio.

[1498 08 24]

A dì 24 ditto, fo il zorno di San Bortolamio, di venire zonseno in questa terra, venuti per via di Ferrara per Po, do ambadori di fiorentini nominati di sopra. Et per la Signoria nostra, hessendo reduto gran consejo, fono chiamati 25 zenthilomeni, *videlicet* cavalieri et doctori et altri di pregadi, et mandoli zoso, et ordinatoli che con le barche dovesseno andar contra li dicti oratori, e notificarli come intention nostra era di honorarli. Et li fo preparato la caxa da cha Dandolo in calle di le Rasse, *videlicet* il soler di sora. Et Piero Corbole, Bortolo di Nerli et altri tutti fiorentini li andono contra fino a la bocha di Po. Quello vorano, scriverò di sotto.

[1052] *De Urbino, vene lettere di ... di Piero Marcelo provedador.* Narra, come vidi più distinte, il successo. Primo: come, a dì 15, hessendo a hore zercha 20 in Premier, terminò cavalchar senza altra dimora. Et fece prima reposase mia 40 fino al Porto Cesenadego, che fo zornata più che di cavalaro. Et la matina andoe a disnar a Rimano, che fo a dì 16. La signora li vene contra, perché el signor non era in la terra, et *honorifice* introe con gran jubilo di quelli di Rimano, cridando *Marco*. Et *etiam* Alvise Sagudino se ritrovava, *jubente senatu*, da Rimano esser andato a Urbino, ch'è distante *solum* mia ... Et questo proveditor alozò in castelo a spexe dil signor, et scrisse al ducha dil suo zonzer. El qual persuase dovesse indusiar a intrar fino a dì 18, per esser combustion di luna et mal hora, sequendo lo astrologo che sequiva il padre et il barba domino Octaviano, *videlicet* maistro Paulo todesco, el qual al presente (è) episcopo de ... Et cussì fece; poi intrò a dì 18, a hore zercha 20, et se scontrò nel signor di Rimano per camino. Li vene contra ditto ducha, el qual è di anni 28, molto disposto. Dimostra voler far assai cosse per questa Signoria. Et ivi alozato, fece meter in hordine le zente, le qual sono benissimo, et li provisionati fati per numero 1000. Et a dì 25,

il sabato, doveano ponersi a camino. *Tamen*, erano in qualche difficoltà. Alcuni consigliavano facesse la via di mariema di Siena, altri di Ferrara, *licet* la longasse 80 mia. Et perhò aspetavano hordine di la Signoria nostra.

Item, che Alvisè Sagudino, subito lui zonto, era partito per Siena justa li mandati di la Signoria, per far quella, come sarà a' nostri voleri, et capitolar e tuorla in protetione.

Item, che il ducha di Urbino, per haver buono consiglio, havea tolto tre baroni dil rame che erano col principe di Salerno in sua compagnia senza darli condotta, ma *solum* gran provisione di danari, la sua persona, *videlicet* domino Carlo de Sanguina, Camilo Carazolo, lo barone de Zarne et ... Et cussì, a dì 25 dito, per il consejo di pregadi li fo scritto come intention nostra hera, per il bisogno de' pisani, fusse acelerato il camin.

[1498 08 25]

A dì 25 ditto, la matina, essendo zonti in questa terra li do oratori fiorentini a hore 24, et smontati in la habitatione preparata, contra li qual fo mandati in l'horo barche alcuni patritii, et per Hironimo Barbaro doctor et cavalier *nomine domini* ricevuti, per quella sera dimorarono. Et il zorno sequente, la matina, volseno audientia. Fono mandati contra alcuni patritii, *videlicet* Marco Dandolo [1053] doctor et cavalier, Zuam Badoer doctor et Antonio Zustignam doctor et altri. Et veneno per terra per il ponte di la Paja. Domino Guido Anton Vespuzi era vestito a la fiorentina, con una vesta di veluto cremesino, et per esser doctor precedeva l'altro. Bernardo Ruzelai, di veluto paonazo, senza becheti, et con barete di scarlato et manege a modo dogal a la fiorentina.

Item, la fameja a la franzosa. Et con l'horo erano uno altro dil consejo di fiorentini chiamato Nicolò Caponi, deputato con ditti oratori acciò impari. Et è bon hordine, *videlicet* che a li oratori che vano fuori, uno di questi dil consejo, giovene, vien deputato in l'horo compagnia, acciò si facino esperti et pratici in legatione. Et andati di sopra, et alquanto dimorato in la prima camera di l'audientia, poi intrati in collegio, el principe si levò et vene tre passi verso il desender dil mastabè, et tochatoli la mano, li puoseno a sentar apreso di lui uno per banda, et il Caponi sopra una bancha con quelli li haveano acompagnati, che erano perhò di pregadi, et tutti altri mandati fuori. Cussì, domino Guido Anton Vespuzi doctor, levatosi alquanto, et poi sentoe, comenzò vulgar sermone a dir:

«L'amicitia antiqua, et il modo dil governo etc.» *ut patet*.

Nota. La dita vera expositione, è qua avanti posta⁽⁴⁵⁾.

Et poi il principe li rispose *sapientissime per capita rerum*, et concludendo che servato il costume nostro, si consulteria con li padri di collegio, et poi col senato, et se li faria risposta. Et cussì partino, et fono acompagnati fino a caxa da li prediti patritii mandati a levarli. Et cussì, da poi disnar, chiamato il consejo di pregadi, fo referito per il principe *more solito* la proposta di dicti oratori, et la risposta fatali per esso principe, et perhò non fo consultato

⁽⁴⁵⁾ Non esiste.

niuna cossa in farli risposta. Et fo *judicio meo*, mal facto, perché doveano in quel zorno darli risposta, *videlicet* che voleano mantener la fede promessa a' pisani, et mantener Pisa in libertà, sicome altre volte et al pontifice et a Milano fue risposto molto gajardamente. Ma nostri volse servir una certa reputation, *videlicet* non responderli cussì presto, *licet* si fusse quasi di una opinion il collegio di responderli *immediate* perché questi oratori hanno altro in mandato, et cussì si stava su pratiche. *Tamen*, in questo mezo, non si resterà di l'impresa di Pisa.

[1054]

[1498 08 25]

A dì 25 ditto, come ho scritto, fo pregadi *et per capita rerum*, qui noterò li avisi se have da diversi lochi. Et primo:

Da Roma. Come el pontifice havia fato concistorio et *omnibus votis* de' cardinali concesso licentia che il cardinal di Valenza fiol dil papa potesse diponer il capelo, et farsi soldato et maridarsi. El quale è in praticia con la fiola dil re di Napoli ch'è in Franza, et perhò vuol andar in Franza. Et a Roma non si fa altro che lavorar vestimenti et foze, et el cardinal Ascanio, per far cosa grata al papa, dovea partirsi di Roma et andar verso il reame per esser a parlamento col re, per concluder ditte noze. Quello seguirà scriverò. Ben dirò cussì. Al tempo che 'l cardinal Aleria volse refutar il capelo per andar a far bene et farsi frate, in concistorio have molti voti di no, et questui le ha abute tutte. Siché in la Chiesa di Dio tutto va al contrario.

Item, si have lettere dil cardinal di Medici, date a Roma, come advisava Orsini erano presti et Piero suo fratello solicitava. Sariano 150 homeni d'arme, assà cavalli lizieri et li 1000 provisionati vien de Urbino col ducha, i qualli dia restar a' servicii di Piero. Et che ivi a Brazano doveano far la massa di dicti signori Orsini. Et che haveano inteso il mandar di do oratori fiorentini in questa terra. Temevano la Signoria non si alentasse etc. per qualche partito etc. Siché, di quella banda saranno zercha a la fin dil mexe in hordine, et vederano di poner Piero di Medici in Fiorenza. Ben voleano, oltra li ducati 6000, altri ducati 4000 per haver altri 50 homeni d'arme, siché saranno 200.

Da Napoli. Lettere di Marin Zorzi dottor orator nostro. Come el re era a Capua a piacer, et che esso orator era andato da sua majestà a comunicarli certi avisi la Signoria li mandava di Franza. El qual re ringratiava la Signoria, oferendosi etc.

Item, che alcune barze francese scorsizavano per quelli mari et di lì intorno.

Di Urbino. Lettere di Piero Marzelo proveditor. Che aspetavano il decreto di la Signoria qual via dovesse pigliar per venir a Pisa, perché la volta di Siena non era molto sicura. Et che, a dì 25, come ho scritto, sariano tutte le zente a cavallo, et ussiriano di la terra.

Item, di certa novità fata per il signor di Rimano a una terra ivi vicina, dove erano alcuni foraussiti *ut dicitur* a lui rebelli, et che quelli si haveano posto in arme et venuti verso Rimano e fato danno. *Unde*, persuadeva la Signoria dovesse proveder, per non esser tempo

di far queste novità, et admonirlo. Et [1055] cussì fo decreto di responderli. Primo, quanto a la via che esso ducha avesse a far, dovesse far qual fusse miglior, et come a lui et al proveditor nostro pareva, damente fosseno presti a Pisa perché l'importava.

Item, scritto a Rimano dovesse non far novità; et perché il Sagudino era andato a Siena, fu terminato mandarli uno altro secretario a Rimano, acciò non seguisse qualche inconveniente, et fo electo Zorzi Franco che era venuto di Elemagna con Zorzi Pisani.

Di Pisa. Lettere di Piero Duodo proveditor, di 21, date in borgo di San Marco. Come temevano molto de' inimici, feva far spalti etc. Et che i nimici erano 400 homeni d'arme et 700 cavallizieri et fanti 10 milia, *adeo* erano più di la mità di nostri.

Item, che erano signori di la campagna.

Item, che li fosse mandato danari per la paga, et che 25 homeni d'arme, *videlicet* tutta la compagnia che fo di Zuam Gradenigo che morite, erano partiti di Pisa et venuti via, perché dicevano non haver danari da viver, et voleano qualche prestanza fino le page l'horo. Et che in vita dil suo condutier, lui li sovegniva, et prestavali danari etc.